

# Jornal Oficial



Instituído pela Lei Municipal nº 1.131 de 18 de setembro de 2007  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV

SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Nº 224

## EXECUTIVO/GABINETE

DECRETO 1.462, de 29 de novembro de 2021.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o art. 8º, da Lei Nº 1.855 de 30 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da importância de R\$ 1.100.000,00 (hum milhão, cem mil reais) na dotação constante do anexo I, deste Decreto.

Art. 2º - Os recursos para cobertura do presente Crédito Suplementar, na forma da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 43, §1º inciso I são provenientes do Superávit Financeiro, registrados no Balanço Patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de novembro de 2021.  
200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS  
Prefeito Municipal

### ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO

|   |              |
|---|--------------|
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 100.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 30.000,00    |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 160.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 300.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 180.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 30.000,00    |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                 |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE   |              |
| 3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica | 300.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                              |              |
| TOTAL   | 1.100.000,00 |

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de novembro de 2021.  
200º da Independência e 133º da República

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS  
Prefeito Municipal

## ANEXO II – ANULAÇÃO

|  |              |
|--|--------------|
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 3390140000 - Diárias – civil                               | 30.000,00    |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil | 300.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 4490520000 - Equipamentos e material permanente            | 300.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 4490300000 - Material de consumo                           | 180.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 3191130000 - OBRIGACOES PATRONAIS - IPREV                  | 160.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 3190040000 - Contratacao por tempo determinado             | 30.000,00    |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| 80 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE                |              |
| 04.122.8054.0296.2068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE  |              |
| 4490510000 - Obras e instalações                           | 100.000,00   |
| 10010000 - RECURSOS ORDINARIOS                             |              |
| TOTAL  | 1.100.000,00 |

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de novembro de 2021.  
 200º da Independência e 133º da República

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS  
 Prefeito Municipal

## EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

### PORTARIA Nº 942/2021-SEMA, de 30 de Novembro de 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que consta no Processo nº 1262/2021-SEMA:

RESOLVE: Conceder a JACQUELINE JEANE DE SOUSA, Matrícula 5174, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 01 de Dezembro de 2021 à 01 de Março de 2022, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 02 de Março de 2022.

Ana Cristina da Silva Costa  
 SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

### PORTARIA Nº 943/2021-SEMA, de 30 de Novembro de 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que consta no Processo nº 1274/2021-SEMA:

RESOLVE: Conceder a LEILA MARIA DE VALENCIA SILVA, Matrícula 5194, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 01 de Dezembro de 2021 à 01 de Março de 2022, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 02 de Março de 2022.

Ana Cristina da Silva Costa  
 SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

**EXECUTIVO/LICITAÇÃO**

 ATO DE ADJUDICAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 082/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em Câmara de armazenamento de vacinas. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520/2002. ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) licitante(s):

S F HENRIQUE COMERCIO E SERVICOS LTDA

40.057.619/0001-57

## Relação dos itens vencidos

| Código | Descrição   | UNID | QUANT.    | Preço    | Total      |
|--------|---|------|-----------|----------|------------|
| 922017 | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARAS PARA ACONDICIONAMENTO DE VACINAS A 4,0°C, FABRICAÇÃO INDREL, MODELO RVV 440 D, (VSS) COM CONTROLADOR DE TENSÃO PHASE LOG COM SISTEMA DE EMERGÊNCIA SAFETY-SYSTEM COM UMA BATERIA DE 150 AH 1,5 KW, PRO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CÂMARAS PARA ACONDICIONAMENTO DE VACINAS A 4,0°C, FABRICAÇÃO INDREL, MODELO RVV 440 D, (VSS) COM CONTROLADOR DE TENSÃO PHASE LOG COM SISTEMA DE EMERGÊNCIA SAFETY-SYSTEM COM UMA BATERIA DE 150 AH 1,5 KW, PRO | UN   | 360,00    | 401,81   | 144.651,60 |
| 922018 | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVAS EM CÂMARAS PARA ACONDICIONAMENTO DE VACINAS A 4,0°C, FABRICAÇÃO INDREL, MODELO RVV 11 D, (VSS) COM CONTROLADOR DE TENSÃO PHASE LOG COM SISTEMA DE EMERGÊNCIA SAFETY-SYSTEM COM UMA BATERIA DE 150 AH 1,0 KW, PRO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVAS EM CÂMARAS PARA ACONDICIONAMENTO DE VACINAS A 4,0°C, FABRICAÇÃO INDREL, MODELO RVV 11 D, (VSS) COM CONTROLADOR DE TENSÃO PHASE LOG COM SISTEMA DE EMERGÊNCIA SAFETY-SYSTEM COM UMA BATERIA DE 150 AH 1,0 KW, PRO | UN   | 108,00    | 575,81   | 62.187,48  |
| 922019 | COMPRESSOR PARA CÂMARA DE VACINAS INDREL - RVV11DSS COMPRESSOR PARA CÂMARA DE VACINAS INDREL - RVV11DSS   | UN   | 24,00     | 661,25   | 15.870,00  |
| 922020 | CONTROLADOR DE TEMPERATURA-IRL-234-RVV11DSS CONTROLADOR DE TEMPERATURA-IRL-234-RVV11DSS   | UN   | 24,00     | 344,86   | 8.276,64   |
| 922021 | SENSOR DE TEMPERATURA NTC- PRETO E CINZA SENSOR DE TEMPERATURA NTC- PRETO E CINZA   | UN   | 24,00     | 232,55   | 5.581,20   |
| 922022 | SOLUÇÃO DIATÉRMICA INDREL (500 ML) SOLUÇÃO DIATÉRMICA INDREL (500 ML)   | UN   | 12,00     | 376,50   | 4.518,00   |
| 922023 | MICROMOTOR P/ EVAPORADOR (BSG02-RVV11-RC02) MICROMOTOR P/ EVAPORADOR (BSG02-RVV11-RC02)   | UN   | 24,00     | 374,92   | 8.998,08   |
| 922024 | ADESIVO DE POLICARBONATO P/ CONTROLADOR IRL-252 ADESIVO DE POLICARBONATO P/ CONTROLADOR IRL-252   | UN   | 48,00     | 605,87   | 29.081,76  |
| 922025 | RELÉ DE ALARME - RVV11DSS RELÉ DE ALARME - RVV11DSS   | UN   | 24,00     | 96,50    | 2.316,00   |
| 922026 | BATERIA DE EMERGÊNCIA PARA SAFETY SYSTEM - RVV11DSS BATERIA DE EMERGÊNCIA PARA SAFETY SYSTEM - RVV11DSS   | UN   | 108,00    | 1.260,90 | 136.177,20 |
| 922027 | AUTO TRANSFORMADOR 110/220 BIVOLT- RVV11DSS AUTO TRANSFORMADOR 110/220 BIVOLT- RVV11DSS   | UN   | 12,00     | 346,44   | 4.157,28   |
| 922028 | ADESIVO DE LACRE CASCA DO OVO INDREL 40X20 MM ADESIVO DE LACRE CASCA DO OVO INDREL 40X20 MM   | UN   | 12.000,00 | 45,87    | 550.440,00 |
| 922029 | FILTRO SECADOR MOLECULAR - PADRONIZADO FILTRO SECADOR MOLECULAR - PADRONIZADO   | UN   | 72,00     | 60,91    | 4.385,52   |
| 922030 | GAXETA MAGNETICA (BSG 02D / RVV 11D / CPS 10D / RC 02D /CDCI/ DUO) PORTA DE VIDRO GAXETA MAGNETICA (BSG 02D / RVV 11D / CPS 10D / RC 02D /CDCI/ DUO) PORTA DE VIDRO   | UN   | 24,00     | 462,23   | 11.093,52  |
| 922031 | INTERRUPTOR DE PORTA- FIM DE CURSO MG2604 INTERRUPTOR DE PORTA-FIM DE CURSO MG2604  | UN   | 48,00     | 87,80    | 4.214,40   |
| 922032 | MINICONTACTOR ( SAFETY SYSTEM) RVV11DSS MINICONTACTOR ( SAFETY SYSTEM) RVV11DSS   | UN   | 24,00     | 218,30   | 5.239,20   |
| 922033 | MINUTERIA DE LED - TEMPORIZADOR DE LED 12VDC (IRL) RVV11D VSS MINUTERIA DE LED - TEMPORIZADOR DE LED 12VDC (IRL) RVV11D VSS   | UN   | 24,00     | 429,17   | 10.300,08  |
| 922034 | RELÉ TEMPORIZADOR - BIVOLT PARA RVV11DSS RELÉ TEMPORIZADOR - BIVOLT PARA RVV11DSS   | UN   | 48,00     | 176,85   | 8.488,80   |
| 922035 | RELE SOLIDO INDREL RVV11/440 DVSS RELE SOLIDO INDREL RVV11/440 DVSS   | UN   | 48,00     | 163,89   | 7.866,72   |
| 922036 | RESISTENCIA COMPENSADORA (BSG02/ RVV11/ RC02) RESISTENCIA COMPENSADORA (BSG02/ RVV11/ RC02)   | UN   | 12,00     | 668,19   | 8.018,28   |
| 922037 | FITA DE LED - RVV11DSS FITA DE LED - RVV11DSS   | UN   | 24,00     | 345,49   | 8.291,76   |
| 922038 | GÁS PARA - RVV11DSS GÁS PARA - RVV11DSS   | UN   | 24,00     | 420,47   | 10.091,28  |
| 922039 | INVERSOR UPS - RVV11DSS - 1000 INVERSOR UPS - RVV11DSS - 1000   | UN   | 24,00     | 693,98   | 16.655,52  |
| 922040 | COMPRESSOR PARA CÂMARA DE VACINAS INDREL - RVV 440DVS COMPRESSOR PARA CÂMARA DE VACINAS INDREL - RVV 440DVS   | UN   | 36,00     | 640,67   | 23.064,12  |
| 922041 | CONTROLADOR DE TEMPERATURA-IRL-252-RVV440DVSS CONTROLADOR DE TEMPERATURA-IRL-252-RVV440DVSS   | UN   | 36,00     | 214,82   | 7.733,52   |

|        |   |    |        |          |              |
|--------|---|----|--------|----------|--------------|
| 922042 | SENSOR DE TEMPERATURA PARA RVV440DVSS SENSOR DE TEMPERATURA PARA RVV440DVSS   | UN | 36,00  | 176,23   | 6.344,28     |
| 922043 | MICROMOTOR P/ EVAPORADOR 220V (REFRIGERAÇÃO E CLC, EXCETO RVV2000) MICROMOTOR P/ EVAPORADOR 220V (REFRIGERAÇÃO E CLC, EXCETO RVV2000)                               | UN | 36,00  | 184,45   | 6.640,20     |
| 922044 | ADESIVO POLICARBONATO P/ CONTROLADOR IRL-252 ADESIVO POLICARBONATO P/ CONTROLADOR IRL-252   | UN | 120,00 | 419,30   | 50.316,00    |
| 922045 | RELÉ DE ALARME - RVV440DVSS RELÉ DE ALARME - RVV440DVSS   | UN | 48,00  | 73,72    | 3.538,56     |
| 922046 | BATERIA DE EMERGÊNCIA PARA SAFETY SYSTEM - RVV440DVSS BATERIA DE EMERGÊNCIA PARA SAFETY SYSTEM - RVV440DVSS   | UN | 360,00 | 1.066,30 | 383.868,00   |
| 922047 | AUTO TRANSFORMADOR 110/220 BIVOLT- RVV440DVSS AUTO TRANSFORMADOR 110/220 BIVOLT- RVV440DVSS   | UN | 36,00  | 366,05   | 13.177,80    |
| 922048 | DANDEJA DO DRENO DANDEJA DO DRENO   | UN | 24,00  | 464,13   | 11.139,12    |
| 922049 | MICRO MOTOR PARA CONDENSADOR RVV440 DVSS MICRO MOTOR PARA CONDENSADOR RVV440 DVSS   | UN | 60,00  | 234,91   | 14.094,60    |
| 922050 | GAXETA MAGNETICA (BSG 05 / RVV 440 / RC 330 /RC 430/RVV 1500/2000) PORTA DE VIDRO GAXETA MAGNETICA (BSG 05 / RVV 440 / RC 330 /RC 430/RVV 1500/2000) PORTA DE VIDRO | UN | 48,00  | 177,49   | 8.519,52     |
| 922051 | CHAVE GERAL MAGIRUS CHAVE GERAL MAGIRUS   | UN | 36,00  | 373,65   | 13.451,40    |
| 922052 | MINI CONTACTOR ( SAFETY SISTEM) RVV440DSS MINI CONTACTOR ( SAFETY SISTEM) RVV440DSS   | UN | 36,00  | 404,97   | 14.578,92    |
| 922053 | MINUTERIA DE LED - TEMPORIZADOR DE LED 12VDC (IRL) RVV440D VSS MINUTERIA DE LED - TEMPORIZADOR DE LED 12VDC (IRL) RVV440D VSS                                       | UN | 36,00  | 413,82   | 14.897,52    |
| 922054 | CONDENSADOR RVV 440 DVSS CONDENSADOR RVV 440 DVSS   | UN | 12,00  | 620,10   | 7.441,20     |
| 922055 | CONDENSADOR RVV 11 DVSS CONDENSADOR RVV 11 DVSS   | UN | 24,00  | 730,84   | 17.540,16    |
| 922056 | RESISTÊNCIA COMPENSADORA 127V (BSG05/RVV440/RC430/RC330/RVV1500) RESISTÊNCIA COMPENSADORA 127V (BSG05/RVV440/RC430/RC330/RVV1500)                                   | UN | 36,00  | 376,50   | 13.554,00    |
| 922057 | FITA DE LED - RVV440 DVSS FITA DE LED - RVV440 DVSS   | UN | 36,00  | 120,85   | 4.350,60     |
| 922058 | GÁS PARA - RVV440 DVSS GÁS PARA - RVV440 DVSS   | UN | 60,00  | 221,15   | 13.269,00    |
| 922059 | INVERSOR UPS - RVV440 D VSS - 1500 INVERSOR UPS - RVV440 D VSS - 1500   | UN | 48,00  | 695,51   | 33.384,48    |
| 922060 | CHICOTE CONTACTORA CHICOTE CONTACTORA   | UN | 36,00  | 314,33   | 11.315,88    |
| 922061 | CHICOTE INVERSOR CHICOTE INVERSOR   | UN | 36,00  | 41,60    | 1.497,60     |
| 922062 | CHICOTE IRL SINAL IRL CHICOTE IRL SINAL IRL   | UN | 36,00  | 59,32    | 2.135,52     |
| 922063 | CHICOTE UPS IRL CHICOTE UPS IRL   | UN | 36,00  | 70,24    | 2.528,64     |
| 922064 | DOBRADIÇA COM MOLA - RVV11 DVSS DOBRADIÇA COM MOLA - RVV11 DVSS   | UN | 24,00  | 81,31    | 1.951,44     |
| 922065 | EVAPORADOR RVV11 DVSS EVAPORADOR RVV11 DVSS   | UN | 12,00  | 447,68   | 5.372,16     |
| 922066 | EVAPORADOR DE TETO RVV440 DVSS EVAPORADOR DE TETO RVV440 DVSS   | UN | 24,00  | 518,87   | 12.452,88    |
| 922067 | PHASE LOG EVOLUTION PLUS PHASE LOG EVOLUTION PLUS   | UN | 36,00  | 557,46   | 20.068,56    |
| 922068 | PLACA SINIALIZADORA LED V 2.0 IRL PLACA SINIALIZADORA LED V 2.0 IRL   | UN | 36,00  | 371,75   | 13.383,00    |
| 922069 | RODÍZIO 2 RODAS COM TRAVA RODÍZIO 2 RODAS COM TRAVA   | UN | 48,00  | 156,93   | 7.532,64     |
| 922070 | RODÍZIO 2 RODAS SEM TRAVA RODÍZIO 2 RODAS SEM TRAVA   | UN | 48,00  | 151,87   | 7.289,76     |
| 922071 | ROLDANA SP-215 PLÁSTICA PARA ACIONAMENTO FIM DE CURSO ROLDANA SP-215 PLÁSTICA PARA ACIONAMENTO FIM DE CURSO   | UN | 48,00  | 121,81   | 5.846,88     |
| 922072 | TRILHO GAVETA TRILHO GAVETA   | UN | 48,00  | 75,31    | 3.614,88     |
| 922073 | MANGUEIRA DRENO MANGUEIRA DRENO   | UN | 36,00  | 65,19    | 2.346,84     |
|        |   |    |        |          | 1.825.140,00 |

Valor total da contratação 1.825.140,00 (HUM MILHAO, OITOCENTOS E VINTE E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA REAIS)  
 Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Novembro de 2021.  
 RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS  
 PREGOEIRO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em Câmara de armazenamento de vacinas. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação 1.825.140,00 (HUM MILHAO, OITOCENTOS E VINTE E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA REAIS)

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Novembro de 2021.  
 JALMIR SIMÕES DA COSTA  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 630/2021  
 Processo n.º 2000012183 - Pregão Eletrônico N.º 001/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, Nº 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, CONTRATADA: Empresa AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA, CNPJ Nº 04.839.900/0001-88, Endereço: Avenida Bel. Tomaz Landim, n.º 1340, Sala D – Olho D'Água, São Gonçalo do Amarante/RN. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea "d", e no artigo 58, I, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. OBJETO: Parágrafo Primeiro: O presente Instrumento tem como objetivo a modificação dos preços constantes na Tabela da Cláusula 2.ª do Contrato Administrativo em epígrafe, a fim de prover o reequilíbrio econômico-financeiro dos preços avançados inicialmente, com base na variação indicada pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, no período de 17/10 a 23/10/2021, apensa.

| COMBUSTÍVEIS    | PÇ. ATUAL (R\$) | VARIAÇÃO R\$ | PÇ. ATUALIZADO (R\$) |
|-----------------|-----------------|--------------|----------------------|
| GASOLINA COMUM  | 4,70            | 2,28         | 6,98                 |
| ÓLEO DIESEL S10 | 3,72            | 1,85         | 5,57                 |

Parágrafo Segundo: Havendo redução dos preços no valor de mercado nacional, será este contrato novamente objeto de termo aditivo para alteração ao valor correspondente, visando o equilíbrio contratual, de acordo com o valor de mercado e legislação pertinente.

Parágrafo Terceiro: Os preços aqui alterados, passam a vigorar a partir de 03 de Novembro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS; - PROJETO/ATIVIDADE: 2.054 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo - FONTE DE RECURSO 1001 – Recursos Ordinários. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato em epígrafe, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de novembro de 2021.

LEONARDO MEDEIROS DE PAULA  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  
 CONTRATANTE  
 AUTO POSTO SÃO TOMÉ LTDA  
 IVO NILSON LOPES DE MEDEIROS  
 CONTRATADA

ATO DE ADJUDICAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021  
 PROCESSO Nº 7630/2021

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS E MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520/2002. ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) licitante(s):

COMERCIO DE MOVEIS ELET E INFOR MALHEIRO LTDA 40.761.843/0001-25

Relação dos itens vencidos

| Código | Descrição   | UNID | Marca  | QUANT. | Preço    | Total    |
|--------|---|------|--------|--------|----------|----------|
| 921884 | Condicionador de ar tipo split high wall - royal, capacidade de refrigeração de 30.000 btu/h somente frio, tensão 220v, display digital na evaporadora, filtragem do ar (reduz bactérias e odores), desumidificador, timer digital, turbo manual do usuário em língua portuguesa, controle remoto sem fio garantia mínima: 1 ano (evaporadora/condensadora) e 3 anos. (compressor). | UN   | AGRATO | 1      | 5.709,00 | 5.709,00 |
|        |   |      |        |        | Total    | 5.709,00 |

EQUIPAMIX UTILIDADES E EQUIPAMENTOS LTDA

23.446.094/0001-22

Relação dos itens vencidos

| Código | Descrição  | UNID | Marca    | QUANT. | Preço | Total    |
|--------|--|------|----------|--------|-------|----------|
| 921869 | Fita produzida com pvc, auto aderente, não adesiva, usada para proteção e acabamento do duto de isolamento de polietileno do tubo de cobre (polipex, isotubo) em instalações de refrigeração e ar condicionado. Medidas: 100mm largura x 10m comprimento - Material: pvc adesiva: não embalagem: 1 rolo cor: branco - Superior ou compatível a eos, engefitas. | UN   | ISOFITAS | 60     | 5,52  | 331,20   |
| 921871 | SUPORTE PARA INSTALAÇÃO DA UNIDADE CONDENSADORA PARA AR CONDICIONADO DE 12.000 A 30.000 BTU. ESTRUTURA METÁLICA.   | KG   | IGLU     | 24     | 65,00 | 1.560,00 |
| 921876 | Tubo esponjoso isolante preto blindado 1/2x10mm especificações técnicas: contém 1 unidade na cor preto. Medidas: comprimento 2 metros.   | UN   | POLIPEX  | 35     | 3,24  | 113,40   |
|        |  |      |          |        | Total | 2.004,60 |

AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

14.676.091/0001-94

Relação dos itens vencidos

| Código | Descrição   | UNID | Marca    | QUANT. | Preço  | Total    |
|--------|---|------|----------|--------|--------|----------|
| 921872 | TUBO CANO COBRE 1/2 FLEXÍVEL. EXCLUSIVAMENTE PARA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO. TUBO SEM COSTURA FLEXÍVEL, RECOZIDO. MEDIDAS EM MM: 12,70MM (DIÂMETRO) X 0,79MM (PAREDE). | KG   | COBRESUL | 19     | 119,25 | 2.265,75 |
| 921873 | TUBO CANO COBRE 1/4 FLEXÍVEL PARA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO. TUBO SEM COSTURA FLEXÍVEL, RECOZIDO MEDIDAS EM MM: 6,35MM (DIÂMETRO) X 0,79MM (PAREDE)                    | KG   | COBRESUL | 9,50   | 122,89 | 1.167,46 |



|        |  |    |          |    |        |           |
|--------|--|----|----------|----|--------|-----------|
| 921874 | TUBO CANO COBRE 3/8 FLEXÍVEL. EXCLUSIVAMENTE PARA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO. TUBO SEM COSTURA FLEXÍVEL, RECOZIDO. MEDIDAS EM MM: 9,52MM (DIÂMETRO) X 0,79MM (PAREDE)  | KG | COBRESUL | 43 | 120,11 | 5.164,73  |
| 921875 | TUBO CANO COBRE 5/8 FLEXÍVEL. EXCLUSIVAMENTE PARA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO. TUBO SEM COSTURA FLEXÍVEL, RECOZIDO. MEDIDAS EM MM: 15,87MM (DIÂMETRO) X 0,79MM (PAREDE) | KG | COBRESUL | 75 | 115,86 | 8.689,50  |
|        |  |    |          |    | Total  | 17.287,44 |

DI FABRIKS COMERCIO SERVICOS E LOCAÇAO EIRELI

33.592.176/0001-39

Relação dos itens vencidos

| Código | Descrição  | UNID | Marca      | QUANT. | Preço    | Total     |
|--------|--|------|------------|--------|----------|-----------|
| 921870 | Cabo Elétrico Flexível, Tipo Pp, Formação Condutor 5 X 1,5 Mm, Material Do Condutor Cobre  | M    | SAFETY KAR | 345    | 8,52     | 2.939,40  |
| 921877 | Tubo Esponjoso Isolante Preto Blindado 1/4x10mm Especificações Técnicas: Contém 1 Unidade Na Cor Preto. Medidas: Comprimento 2 Metros.   | UN   | VIX        | 35     | 2,7      | 94,50     |
| 921878 | Tubo Esponjoso Isolante Preto Blindado 3/8x10mm Especificações Técnicas: Contém 1 Unidade Na Cor Preto. Medidas: Comprimento 2 Metros.   | UN   | VIX        | 108    | 3,03     | 327,24    |
| 921879 | Tubo Esponjoso Isolante Preto Blindado 5/8x10mm Especificações Técnicas: Contém 1 Unidade Na Cor Preto. Medidas: Comprimento 2 Metros. Tubo Esponjoso Isolante Preto Blindado 5/8x10mm Especificações Técnicas: Contém 1 Unidade Na Cor Preto. Medidas: Comprimento 2 Metros.  | UN   | VIX        | 108    | 3,91     | 422,28    |
| 921880 | Fita Adesiva, Material Polietileno E Tecido Laminado De Algodão, Tipo Silver Tape, Largura 48 Mm, Comprimento 50 M, Cor Cinza, Aplicação Multiuso  | UN   | TESA       | 50     | 44       | 2.200,00  |
| 921881 | Condicionador De Ar Tipo Split High Wall - Inverter, Capacidade De Refrigeração De 9.000 Btu/H Somente Frio, Tensão 220v, Display Digital Na Evaporadora, Filtragem Do Ar (Reduz Bactérias E Odores), Desumidificador, Timer Digital, Turbo Manual Do Usuário Em Língua Portuguesa, Controle Remoto Sem Fio Garantia Mínima: 1 Ano (Evaporadora/Condensadora) E 3 Anos. (Compressor).  | UN   | BRITANIA   | 3      | 1.800,00 | 5.400,00  |
| 921882 | Condicionador De Ar Tipo Split High Wall - Inverter, Capacidade De Refrigeração De 18.000 Btu/H Somente Frio, Tensão 220v, Display Digital Na Evaporadora, Filtragem Do Ar (Reduz Bactérias E Odores), Desumidificador, Timer Digital, Turbo Manual Do Usuário Em Língua Portuguesa, Controle Remoto Sem Fio Garantia Mínima: 1 Ano (Evaporadora/Condensadora) E 3 Anos. (Compressor). | UN   | BRITANIA   | 4      | 1.900,00 | 7.600,00  |
| 921883 | Condicionador De Ar Tipo Split High Wall - Inverter, Capacidade De Refrigeração De 18.000 Btu/H Somente Frio, Tensão 220v, Display Digital Na Evaporadora, Filtragem Do Ar (Reduz Bactérias E Odores), Desumidificador, Timer Digital, Turbo Manual Do Usuário   | UN   | BRITANIA   | 12     | 2.999,00 | 35.988,00 |
|        |  |      |            |        | Total    | 54.971,42 |

Valor total da contratação 79.972,46 (SETENTA E NOVE MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS). Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior.

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Novembro de 2021.  
 RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS  
 PREGOIEIRO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021  
 PROCESSO Nº 7630/2021

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS E MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação 79.972,46 (SETENTA E NOVE MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Novembro de 2021.  
 Elaine Cristina Souza de Araújo  
 PRESIDENTE DO IPREV

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 186/2019  
 Processo nº 1810080056 – Concorrência Pública nº 005/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento  
 CONTRATADA: Empresa PLANENGE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 10.702.157/0001-12. Endereço: R. Principal, 69, Pajussara, São Gonçalo do Amarante/RN  
 OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a inserção na Cláusula 12ª do Contrato Administrativo em epígrafe, para prorrogar o prazo de vigência, a contar de 11 de janeiro de 2022, ficando sua eficácia até o dia 10 de janeiro de 2023, nos termos do art. 57, II, § 2º da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a prestação dos serviços, objeto do presente Termo aditivo, correrão por conta da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2021: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 026 – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO; PROJETO/ATIVIDADE: 1.111 – CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS, SANEAMENTO URBANO E RURAL; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1001 – Recursos Ordinários. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 026 – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO; PROJETO/ATIVIDADE: 1.149 – MORÁDIAS SANEADAS COM ESGOTOS URBANO ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.

RATIFICAÇÃO: São mantidas as demais Cláusulas do Contrato Nº. 1810080056.186, desde que não contrariadas pelo presente Termo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de novembro de 2021.  
 ELIANE DE ANDRADE MARQUES ARAÚJO  
 SECRETÁRIA MUN. DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO  
 CONTRATANTE  
 ALDO DA FONSECA TINOCO FILHO  
 PLANENGE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
 CONTRATADA

## SAAE/LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20070008/2021  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO 200002-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO LOCATUDO BRASILSERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 32.578.926/0001-55, com sede Avenida Angelo Varelo - 1525, Alto Alegre – Alto do Rodrigues/RN – CEP: 59.507-000 – OBJETO: a contratação de mão de obra especializada para prestação de serviços na operação do sistema adutor Maxaranguape/São Gonçalo do Amarante no RN, conforme detalhamento técnico presente deste contrato. - São Gonçalo do Amarante/RN VALOR GLOBAL: R\$51.604,20 (Cinquenta e um mil seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos);- DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2021 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / Elemento de despesa – 33.90.37, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto n. 9.412 de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 20 de Julho de 2021 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Vania Maria de Freitas – CONTRATADO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                            | QTD | POSTO DE TRABALHO                        | Valor R\$   | Valor Total Mensal R\$ |
|------|--|-----|--|-------------|------------------------|
| 02   | Técnico para Laboratório - INSALUBRIDADE | 1   | ETA – BR 101, KM 41 – MAXARANGUAPE – RN. | R\$4.300,35 | R\$4.300,35            |

\*\*PUBLICADO POR INCORREÇÃO

## LICENÇA

### CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

COSTA & FILHOS RECICLAGEM E GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ nº 02.863.360/0001-42, torna público que recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a Renovação da Licença Simplificada – RLS, com prazo de validade até 30 de janeiro de 2028, em favor do empreendimento com atividade de usina de reciclagem de resíduos da construção civil (RCC), localizado na Av. Ajemiro dos Santos (Lote VL S Jorge), S/N, Quadra 34 – Lote 1350, Distrito de Guajiru, município de São Gonçalo do Amarante/RN.

João Vítor Maldonado Nunes Costa  
 Representante Legal



# Jornal Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
 SÃO GONÇALO DO AMARANTE

**GABINETE DO PREFEITO**

Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - Centro

Telefones: 3278.4850 - 3278.3499

[jom@saogoncalo.rn.gov.br](mailto:jom@saogoncalo.rn.gov.br)

Site: [www.saogoncalo.rn.gov.br](http://www.saogoncalo.rn.gov.br)